
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 7 Mawrth 2018, penderfynodd y Pwyllgor, o dan 

Reol Sefydlog 17.42, i wahardd y cyhoedd o ddechrau'r cyfarfod 

hwn  

 

1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - Trefn 

Ystyriaeth - cytundeb mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2 

(09.30 - 09.50) (Tudalennau 1 - 5)  

Papur 1 - Trefn y broses ystyried 

 

2 Deddf Trawsblannu Dynol (Cymru) - Craffu ar ôl deddfu: Papur 

Cwmpasu 

(09.50 - 10.10) (Tudalennau 6 - 9)  

Papur 2 - Papur cwmpasu 

 

Sesiwn gyhoeddus  

 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.15)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

tystiolaeth gan Women in Sport 

(10.15 - 11.00) (Tudalennau 10 - 28)  

Laura Matthews, Uwch Reolwr Gwybodaeth a Pholisi, Women and Sport 

 

Briff Ymchwil 

Papur 3 

 

Egwyl (11.00 - 11.15)  

 

5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru 

(11.15 - 12.00) (Tudalennau 29 - 36)  

Dr Julie Bishop, Cyfarwyddwr Gwella Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Ciaran Humphreys, Cyfarwyddwr Gwybodaeth Iechyd, Iechyd Cyhoeddus 

Cymru 

 

Papur 4 

 

Cinio (12.00 - 12.45)  

 

6 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

tystiolaeth gan Estyn 

(12.45 - 13.30) (Tudalennau 37 - 53)  

Jackie Gapper, Dirprwy Cyfarwyddwr, Estyn 

John Thomas, Arolygwyr Ei Mawrhydi 

Anwen Griffiths, Arolygwyr Ei Mawrhydi 

 

Papur 5 

 



7 Papurau i’w nodi 

(13.30)   

7.1 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018  

  

Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018  

Memorandwm esboniadol 

7.2 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Nodiadau 

gweithgaredd ymgysylltu  

 (Tudalennau 54 - 72) 

Papur 6 - Trafodaethau grwpiau ffocws gyda rhanddeiliaid, 25 Ionawr 2018 

 

Papur 7 - Trafodaethau gyda disgyblion a staff Ysgol Bassaleg, 7 Rhagfyr 

2017 

 

7.3 Atal Hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg  

 (Tudalen 73) 

Papur 8 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.30)   

9 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

trafod y dystiolaeth 

(13.30 - 13.45)   

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429/sub-ld11429-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429-em/sub-ld11429-em-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 10

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-09-18 Papur 3 / Paper 3 
 

 

WOMEN IN SPORT CONSULTATION 

RESPONSE 

Inquiry into physical activity of children 

and young people, Health, Social care and 

Sport Committee, National Assembly for 

Wales  

8 September 2017 

About us 

1. We are Women in Sport. Our vision is a society where gender equality exists in every sphere. 

We’re advancing gender equality through and within sport: empowering women and girls through 

sport and transforming the sport sector. 

2. Our response will focus on key issues that relate to women and girls. We are happy for the 

details of this response to be made public.  

Comments 

3. Women in Sport welcomes the opportunity to submit evidence to the Health, Social Care and 

Sport Committee. A gender gap in participation in physi
[...]
-11 oed ato, a dim 

triniaeth briodol, felly os ydynt yn 7 oed [ac yn ordew, gyda diabetes math 2], 

byddai'n rhaid iddynt aros 4 blynedd cyn y gallent fynd ar y cynllun atgyfeirio 

ymarfer corff cenedlaethol. Mae’r cyffuriau ar gyfer triniaeth yn rhy ymosodol i 

blant ac nid oes unrhyw wasanaethau i'r ymgynghorydd pediatreg eu hatgyfeirio 

atynt. Mae angen cymorth llawer mwy dwys ar y plant a'r bobl ifanc hyn. 

 Bydd arbedion ataliol wrth leihau gordewdra a diabetes - ar hyn o bryd mae 

diabetes yn 10% o wariant y GIG, ac mae 80% o hyn yn cael ei wario ar 

gymhlethdodau a allai fod wedi eu rheoli gan ddiet. 

 Mae gan Iechyd Cyhoeddus Cymru rôl, gydag ymgyrchoedd ymwybyddiaeth y 

cyhoedd ac ati. 

 Mae'r negeseuon cyfredol ar ordewdra yn 'eithaf meddal' ac 'ddim yn ddigon 

brawychus', 'edrychwch ar y lluniau syfrdanol ar sigaréts ...', 'mae angen i ni 

ddefnyddio tactegau codi ofn' 

 

 

Tudalen y pecyn 63



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-09-18 Papur 7 / Paper 7 

 

 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Ymchwiliad i weithgarwch corfforol plant a phobl ifanc - trafodaethau 

gyda disgyblion a staff Ysgol Bassaleg, 7 Rhagfyr 2017 

 

Trafodaethau gyda’r disgyblion ysgol 

 

Grŵp o lysgenhadon ifanc 

 Roedd y grŵp yn cynnwys llysgenhadon ifanc1 . 

 Rhan o rôl y llysgenhadon yw bod yn llais i ddisgyblion nad ydynt yn hoffi 

chwaraeon. 

 Mae'r llysgenhadon wedi bod yn gweithio gyda Phrifysgol Casnewydd ar sgiliau 

cyfathrebu ac adeiladu tîm i'w helpu i ymgysylltu â disgyblion eraill, yn enwedig y 

rhai nad oes ganddynt ddiddordeb mewn chwaraeon. 

 Mae gan yr ysgol lawer o gyfleusterau ond nid yw pob un yn addas ar gyfer 

anghenion disgyblion. 

 Mae cyfleusterau a chyfarpar wedi dyddio.  

 Mae angen mwy o gyfleusterau dan do.  

 Defnyddir caeau pêl-droed ar gyfer gemau yn unig. 

 Nid oes cludiant ar gael ar gyfer gweithgareddau ar ôl ysgol. Rhaid i chi ddiby
[...]
l sy'n talu £10k y flwyddyn tuag at y gost.  Mae'r cynllun yn gweithio'n dda 

iawn ac nid yw'n ymwneud â rygbi yn unig.   

Tudalen y pecyn 71



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-09-18 Papur 7 / Paper 7 

 

 

  Argymhellion - mae angen cyfleusterau i wneud y gorau o'r amser sydd gennym 

gyda phlant a phobl ifanc (18% o'u hamser).  Mae angen llunio cynllun ar gyfer y 

gymuned gyfan – yn caniatáu iddi ddefnyddio'r cyfleusterau y tu allan i oriau 

ysgol.  Hefyd, mae cael cydlynydd llythrennedd corfforol ar y safle yn 

llwyddiannus iawn. 

 

Tudalen y pecyn 72



Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

15 Chwefror 2018 

Annwyl Dai, 

Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc 

Fel y gwyddoch, mae Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg y Cynulliad wedi bod yn cynnal 

ymchwiliad sylweddol i iechyd emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl ifanc. Heddiw, 

cynhaliwyd ein sesiwn dystiolaeth ddiwethaf gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

Gan fod y pwnc hwn yn berthnasol i bortffolio eich Pwyllgor, dyma eich hysbysu ei bod yn 

fwriad gennym gyflwyno adroddiad erbyn y Pasg eleni. Byddaf yn sicrhau y cewch chi, ac 

aelodau eich Pwyllgor, gopi o’r adroddiad.  

Ar 10 Ionawr, cawsom sesiwn dystiolaeth lafar gyda Samaritans Cymru.  Yn ystod y 

sesiwn hon, ac yn nhystiolaeth ysgrifenedig Samaritans Cymru, cododd nifer o faterion 

mewn perthynas â hunanladdiad. Yn sgil y ffaith y byddwch yn cynnal ymchwiliad i atal 

hunanladdiad, dyma dynnu’ch sylw at y dystiolaeth hon gan ei bod yn berthnasol i’ch 

gwaith. 

Yn gywir, 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-09-18 Papur 8 / Paper 8 

Tudalen y pecyn 73

Eitem 7.3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19387
http://record.assembly.wales/Committee/4528
http://abms/documents/s67543/EMH%2033%20Samaritans.pdf

	Agenda
	1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - Trefn Ystyriaeth - cytundeb mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2
	2 Deddf Trawsblannu Dynol (Cymru) - Craffu ar ôl deddfu: Papur Cwmpasu
	4 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - tystiolaeth gan Women in Sport
	Papur 3 - Women in Sport (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru
	6 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - tystiolaeth gan Estyn
	7.2 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Nodiadau gweithgaredd ymgysylltu
	Papur 7 - Trafodaethau gyda disgyblion a staff Ysgol Bassaleg, 7 Rhagfyr 2017

	7.3 Atal Hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

Amser: 09.31 - 14.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4606 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Laura Matthews, Women and Sport 

Dr Julie Bishop, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Ciaran Humphreys, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Jackie Gapper, Estyn 

John Thomas, Arolygwyr Ei Mawrhydi 

Anwen Griffiths, Arolygwyr Ei Mawrhydi 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

Yn ei gyfarfod ar 7 Mawrth 2018, penderfynodd y Pwyllgor, o dan Reol 

Sefydlog 17.42, i wahardd y cyhoedd o ddechrau'r cyfarfod hwn 

1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - Trefn Ystyriaeth - 

cytundeb mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2  

1.1 Nododd y Pwyllgor y gweithdrefnau ar gyfer Cyfnod 2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris 

am Alcohol) (Cymru) a chytunodd ar ddull gweithredu ar gyfer y drefn o ran ystyried y 

gwelliannau. 

2 Deddf Trawsblannu Dynol (Cymru) - Craffu ar ôl deddfu: Papur 

Cwmpasu  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor i ailystyried y mater hwn maes o law. 

Sesiwn gyhoeddus 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC a Lynne Neagle AC. 

4 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

tystiolaeth gan Women in Sport  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd o Women in Sport. 

4.2 Cytunodd Laura Matthews i ddarparu rhagor o wybodaeth am y rhaglen DADEE 

(Dads and Daughters Exercising and Empowered) sy'n cael ei datblygu gan Brifysgol 

Newcastle, Awstralia. 

5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc – 

tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Iechyd Cyhoeddus Cymru. 



6 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc – 

tystiolaeth gan Estyn  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Estyn. 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018  

7.1a Nododd y Pwyllgor Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 a'r Memorandwm 

Esboniadol cysylltiedig. 

7.2 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Nodiadau am 

waith ymgysylltu  

7.2a Nododd y Pwyllgor y nodiadau am waith ymgysylltu mewn perthynas â'i 

ymchwiliad i weithgarwch corfforol plant a phobl ifanc. 

7.3 Atal Hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

7.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i Atal Hunanladdiad. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

9 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc – 

trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


